
 

 

 

  

 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 N.  36/ 2023   

   

RIQUALIFICAZIONE DELLO STORICO TRIDENTE DI MAX FABIANI, UBICATO NELLE VIE 
CAPRIN, FOSCOLO E LUZZATO A GORIZIA. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI 1 

CUP: B89J22010910007 

CIG: 9831053993 

 

 

LA DIRETTRICE   

PREMESSO CHE: 

- GECT GO è stato istituito ai sensi del regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, nonché ai sensi della legge della Repubblica 
Italiana del 7 luglio 2009 n. 88 e del Regolamento della Repubblica di Slovenia (Gazzetta 
ufficiale della Repubblica di Slovenia n. 31/2008 del 28 marzo 2008, pag. 2920), iscritto 
nel Registro GECT istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo 
Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali, al n. 3 in data 15 settembre e succ. mod. 
dd. 17 febbraio 2014;  

- ai sensi dell’articolo 4 del proprio statuto, il GECT GO è sottoposto alla legislazione 
italiana applicabile alle organizzazioni di diritto pubblico;  

PREMESSO INOLTRE CHE: 

- GECT GO è stazione appaltante dell’opera di “Riqualificazione del piazzale della 
Transalpina/Trg Evrope, nell’ambito della candidatura dei Comuni di Nova Gorica e 
Gorizia a Capitale Europea della Cultura 2025” - CUP: B89J22010910007);  

- Il Comune di Gorizia, con Delibera giuntale n. 202/2022, dd. 20/10/2022, ha affidato al 
GECT GO il ruolo della Stazione Appaltante per il progetto denominato Riqualificazione 
del Tridente, ubicato nelle vie Caprin, Foscolo e Luzzato a Gorizia, e che per esso sono 
disponibili le risorse economiche, pari a 900.600,00 €; 

- Il Comune di Gorizia, con Determinazione n. 1863 dd. 14/12/2022, ha impegnato la 
somma di euro € 30.000,00 come quota parte di euro 178.081,45 anticipata al GECT GO 
quale stazione appaltante e beneficiario del finanziamento; 

 
1 ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni nella legge n. 120/2020 

di deroga all’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016) 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

 

  

 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

- GECT GO ha già provveduto ad appaltare i servizi tecnici (progettazione, DL, 
coordinamento della sicurezza) dei lavori del piazzale della Transalpina, riferiti al Lotto 1,  
al Raggruppamento temporaneo dei professionisti (RTP):  mandatario RAVNIKAR 
POTOKAR ARHITEKTURNI BIRO D.O.O., mandanti: Edil Inženiring d.o.o.; D:RH 
Architetti Associati; SA architetti associati; Sertec Engineering srl; Detajl Infrastruktura 
d.o.o.; PINSS d.o.o.; Erdado d.o.o.;  Lozej d.o.o., giusto il provvedimento di 
aggiudicazione definitiva dd. 27/03/2023, a firma del RUP, arch. Giulia Bonn; 

CONSIDERATO che: 

- GECT GO rileva attualmente la necessita di affidare i servizi tecnici riferiti all’opera 

pubblica denominata “Riqualificazione del Tridente, ubicato nelle vie Caprin, Foscolo e 

Luzzato a Gorizia”, il cui ambito di intervento è congiunto all’area del piazzale della 

Transalpina, già oggetto della progettazione; 

- la progettazione del Tridente dovrà necessariamente considerare le stesse impostazioni 

architettoniche, le modalità realizzative e la scelta dei materiali dell’opera pubblica del 

piazzale della Transalpina, al fine di evitare discontinuità progettuali, garantire armonicità 

degli interventi nelle due aree, coordinare al meglio gli interventi nella fase realizzativa, 

procedere con tempi celeri nella realizzazione; 

VISTO: 

- l’importanza strategica dell’intervento, dettata dall’evento Nova Gorica – Gorizia  Capitale 

Europea della Cultura 2025; 

- l’urgenza con cui si rende necessario procedere, affinché le opere siano compiute entro 

il 31/12/2024; 

RITENUTO che il RTP sopra citato abbia la professionalità, la capacità e il potenziale 
multidisciplinare a predisporre un’adeguata e valevole progettazione ingegneristico- 
architettonica dell’area del Tridente, nonché a seguirne i lavori e coordinarne la sicurezza; 

VISTO il D.M. 17/06/2016, utilizzato per il calcolo dei corrispettivi di progettazione, mediante 
il quale l’importo risultante a base di gara per l’affidamento dei servizi tecnici in oggetto 
ammonta a 90.915,01 €, inclusi oneri previdenziali (4%) e IVA (22%), come da calcolo 
compenso professionale allegato; 

- Il quadro economico di spesa di prima ipotesi, sotto riportato, da aggiornarsi nelle 

successive fasi dell’appalto: 

  Elenco attività  Importo 

A. LAVORI   

A.1 Importo lavori  € 580.000,00 

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 18.000,00 

  Sommano A € 598.000,00 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.1 IVA 22% su A (lavori) € 131.560,00 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

 

  

 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

B.2 Spese tecniche € 90.915,01 

B.3 Inarcassa al 4% € 3.636,60 

B.4 IVA 22% su B.2 e B.3 € 20.801,35 

B.5 Spese ANAC € 375,00 

B.6 Incentivo RUP € 11.960,00 

B.7 Spese per allacci forniture a rete € 20.000,00 

B.8 Imprevisti / accantonamenti / spese generali € 23.352,04 

  Sommano B € 302.600,00 

  TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)  € 900.600,00 

 

RICHIAMATO: 

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, 

l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, 

le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2006 e s.m.i., il quale stabilisce che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO: 

- l’art. 30, comma 1 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi “Codice degli Appalti” 

statuisce che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e 

concessioni, deve avvenire nel rispetto dei principi generali di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza e che nell’affidamento degli appalti e delle concessioni, le 

stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità; 

- l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) che 

prevede l’affidamento diretto (…) per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi 

la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice 

dei contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016), e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso 

di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 

comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

PRECISATO CHE: 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

 

  

 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

- il fine che si intende perseguire è la redazione del progetto definitivo – esecutivo, la 

direzione lavori, il coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione ed 

esecuzione, il collaudo/ emissione del certificato di regolare esecuzione per l’opera 

pubblica di Riqualificazione del Tridente (vie Caprin, Foscolo e Luzzato in prossimità del 

piazzale della Transalpina / trg Evrope) a Gorizia, in concomitanza dell’evento di Nova 

Gorica – Gorizia - Capitale europea della cultura 2025; 

- la stipula del contratto avverrà nelle forme previste dal D.Lgs. 50/2016 e avrà 

preferibilmente scrittura privata; 

- le clausole essenziali prevedono il rispetto del quadro economico, l’esecuzione dei lavori 

/ progetto a regola d’arte, nonché la stretta osservanza di tutte le norme Statali e 

Regionali inerenti la realizzazione di lavori pubblici; 

- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 

76/2020 (cd. “Decreto Semplificazioni”); 

- il contratto sarà stipulato “a corpo”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. ddddd) del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., con offerta a unico ribasso; 

- L’importo del servizio a base d’asta è pari a 90.915,01 €, oltre oneri previdenziali 4%, pari 

a 3.636,60 € e IVA 22% pari a € 20.801,35, per un totale complessivo ivato di 115.352,96 

€; 

- la procedura di gara (richiesta di offerta) sarà espletata dal portale di e-procurement 

Net4Market, in uso presso EZTS GECT GO; 

- l’aggiudicazione del lavoro in oggetto avverrà mediante il criterio del minor prezzo di cui 

all’art 95 c.4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO: 

- del Codice Unico di Progetto assegnato alla presente opera pubblica: CUP 

B89J22010910007; 

- che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e forniture ha 

assegnato a questa stazione appaltante il seguente codice identificativo di gara CIG 

9831053993; 

- che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art 31 del D.Lgs. 50/2016, è 

l’arch. Giulia Bonn; 

RITENUTO che ricorrono i presupposti legislativi per proporre l’affidamento dei servizi tecnici 
dell’opera pubblica in oggetto, al RTP Ravnikar – Potokar, mediante affidamento diretto; 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

 

  

 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 07/12/2022 e successive variazioni, con le 
quali sono stati approvati il bilancio preventivo annuale 2023 e pluriennale 2023-2025 del 
GECT GO e relativi allegati e che per la spesa in oggetto vi è la corrispondente copertura 
finanziaria.    

ATTESTATO la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-
bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni; 

DATO ATTO che: 

- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 

e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

- non risultano rapporti di parentela o amicizia tali da interferire con il presente 

provvedimento; 

- l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto 

della vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili; 

- è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 

- il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento 

degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D. Lgs. 33/2013); 

VISTO inoltre: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., con D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate 

con successive delibere del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018 e n. 636 del 

10 luglio 2019; 

- il D.M. 7 marzo 2018, n. 49; 

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 (cd. “Sblocca Cantieri”), convertito in Legge 14 giugno 2019, 

n. 55; 

- il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. “Decreto Rilancio”); 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

 

  

 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (cd. “Decreto Semplificazioni”), convertito in Legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

- gli artt. 3 e 6 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., in tema di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

- lo Statuto e il Regolamento sull'attività contrattuale del GECT GO;   

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la narrativa in premessa parte integrante sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. DI ADOTTARE il presente provvedimento a contrarre al fine di procedere con 

l’affidamento del servizio di: progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento alla 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e emissione del 

certificato di regolare esecuzione dei lavori,per l’opera pubblica di: Riqualificazione delle 

vie Caprin, Foscolo e Luzzato a Gorizia (Tridente) nel comune di Gorizia; 

3. DI DARE ATTO CHE: 

- il CUP dell’opera è: B89J22010910007; 

- il CIG dell’opera è 9831053993; 

- il valore economico complessivo dell’opera è fissato in 900.600,00 €, pari alla disponibilità 

delle risorse economiche; 

- l’importo a base di gara per l’affidamento dei servizi tecnici in oggetto ammonta a 

complessivi 115.352,96 €, comprensivi delle spese, oneri previdenziali e dell’IVA, come 

risultante dal calcolo eseguito sulla base del D.M. 17/06/2016; 

- nell’aggiudicazione del servizio verrà utilizzato il criterio del prezzo più basso; 

4. DI APPROVARE il seguente Quadro Economico relativo alle voci di spesa del Contratto: 

  Elenco attività  Importo 

A. LAVORI   

A.1 Importo lavori  € 580.000,00 

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 18.000,00 

  Sommano A € 598.000,00 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.1 IVA 22% su A (lavori) € 131.560,00 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

 

  

 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

B.2 Spese tecniche € 90.915,01 

B.3 Inarcassa al 4% € 3.636,60 

B.4 IVA 22% su B.2 e B.3 € 20.801,35 

B.5 Spese ANAC € 375,00 

B.6 Incentivo RUP € 11.960,00 

B.7 Spese per allacci forniture a rete € 20.000,00 

B.8 Imprevisti / accantonamenti / spese generali € 23.352,04 

  Sommano B € 302.600,00 

  TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)  € 900.600,00 

 

5. DI INVITARE alla procedura di affidamento diretto il RTP - mandatario RAVNIKAR 

POTOKAR ARHITEKTURNI BIRO D.O.O., mandanti: Edil Inženiring d.o.o.; D:RH 

Architetti Associati; SA architetti associati; Sertec Engineering srl; Detajl Infrastruktura 

d.o.o.; PINSS d.o.o.; Erdado d.o.o.;  Lozej d.o.o.; 

6. DI STABILIRE che la prestazione riguardante la redazione del progetto definitivo – 

esecutivo dell’opera in oggetto dovrà essere ultimata nella data stabilita per la consegna 

degli elaborati progettuali riferiti all’opera di Riqualificazione del piazzale della 

Transalpina; 

7. DI ASSUMERE formale impegno di spesa 375,00 € quale contributo dovuto dalla 

Stazione Appaltante a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, di lavori, 

servizi e forniture, il cui versamento sarà effettuato successivamente all’emissione del 

bollettino MAV da parte della predetta Autorità, dando atto che la spesa è prevista 

all’interno del quadro economico; 

8. DI ADOTTARE la determinazione a contrarre, con i contenuti esposti in premessa, al 

fine di predisporre i necessari e conseguenti adempimenti, al fine dell’affidamento 

dell’incarico in oggetto, nonché di procedere agli adempimenti previsti in materia di 

trasparenza e a quanto previsto alla contrattualizzazione del servizio; 

 

Gorizia, 23/05/2023 

 

La RUP 

arch. Giulia Bonn 

____________________ 

 

 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 

 

  

 

Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

La Direttrice 

dott.ssa Romina Kocina  

__________ 

mailto:pec@pec.euro-go.eu

